

**Termo de Referência - ANEXO IA**

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
1	3359	Abridor de latas manual, lâmina e componentes em aço inox	UN	15,0000	28,7100	430,65
2	5136	Acendedor para fogão a gás de alumínio e plástico, acionamento por tecla, gera faísca, não gera chama, tamanho aprox.: 22 cm x 2,5 cm sem preferência de cor, selo do INMETRO. Embalagem com 1 unidade.	UND	50,0000	20,0733	1.003,67
3	7284	Ácido muriático composição ácido clorídrico em meio aquoso. (HCl + H ₂ O) princípio ativo 10,5%, frasco 1 litro.	UND	105,0000	9,6400	1.012,20
4	11110	ACIDO MURIATICO LIMPA PISO, PEDRA ANTIDERRAPANTE, 5 LITROS	UND	50,0000	57,5333	2.876,67
5	10353	Água sanitária, à base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Galão de 5 litros.	UND	300,0000	12,8133	3.843,99
6	5137	Água sanitária composta de hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo mínimo: 2,00 % a 2,5 % p/p, com ação alvejante, desinfetante e bactericida, com embalagem (verde escuro) de 1 litro.	UND	1.915,0000	2,7733	5.310,87
7	3362	Álcool 46,8% - garrafa de 01 litro	UN	100,0000	16,4733	1.647,33
8	3363	Álcool 92,8%, cx com 12 unidades, garrafa de 1 litro	CX	210,0000	16,3940	3.442,74
9	3364	Álcool hidratado em gel, 65° INPM, embalagem 500g. Composição: álcool etílico, água, carbômetro e neutralizante	UN	50,0000	13,8000	690,00
10	113481	Álcool hidratado em gel, 70% anticéptico, galão 5 litros.	UN	100,0000	42,2333	4.223,33
11	11065	ALCOOL HIDRATADO EM GEL, 70° INPM, EMBALAGEM DE 500G. COMPOSIÇÃO: ALCOOL ETILICO, AGUA, CARBOMETRO E NEUTRALIZANTE.	UN	72,0000	29,1000	2.095,20
12	11076	Alcool líquido, etílico hidratado, 70% INPI. Embalagem de 1 litro.	UND	80,0000	8,0067	640,54
13	7285	Amaciante para roupa, galão de 2 l, concentrado.	GL	450,0000	9,6200	4.329,00
14	3894	Avental de brim com peito sem bolso, cor branca.	UND	13,0000	34,4200	447,46
15	11066	AVENTAL TIPO AÇOUGUEIRO, DE NAPA, REFORÇADO, TIRAS SOLDADAS ELETRONICAMENTE, SENDO UMA NO PESCOÇO E DUAS NA CINTURA PARA FECHAMENTO, ACABAMENTO NAS LATERAIS POR SOLDA ELETRONICA. COR BRANCA. MEDIDAS: 1,20X0,61CM.	UN	220,0000	32,1833	7.080,33
16	113459	Bacia de Plástico Redonda com Tampa 3,6 L, 6 L ou 10 L, BACIA DE PLÁSTICO REDONDA COM TAMPA TRITEC, a bacia redonda de plástico conta com tampa e alças para maior facilidade no manejo. ideal para sua casa ou empresa, a bacia conta com uma alta capacidade, o que permite o armazenamento adequado de variadas quantidades e tipos de alimentos.	UN	10,0000	18,2933	182,93
17	3367	Bacia plástica, capacidade para 11 litros, dimensões aproximadas: 14 cm x 38 cm.	UN	20,0000	38,5360	770,72
18	7286	Balde plástico, capacidade 10 litros, flanges com alça.	UND	87,0000	12,2467	1.065,46
19	3369	Balde plástico, capacidade 20 litros, flanges com alça	UN	147,0000	15,4167	2.266,25
20	7287	Bandejas redondas em aço inox com antiderrapante, rígidas, com cerca de 40 cm de diâmetro.	UND	10,0000	56,5500	565,50
21	3371	Bobina de saco plástico picotado, capacidade 10 litros. Dimensão 34 x 50 cm com 1000 unidades.	UN	52,0000	82,6067	4.295,55
22	3372	Bobina de saco plástico picotado, capacidade 5 litros. Dimensão 27 x 42 cm com 1000 unidades.	UN	52,0000	37,9000	1.970,80
23	113639	Bobina de saco plástico picotado. Dimensão 6 x 9 x 40 cm	UN	500,0000	91,9667	45.983,35
24	11088	BORRACHA PARA PANELA DE PRESSAO 7 LITROS.	UND	10,0000	119,6267	1.196,27
25	3895	Bota emborrachada cano curto, nº 36 a 43, cor preta com vira amarelo e material resistente.	Pares	85,0000	42,9400	3.649,90
26	10366	Bota emborrachada cano longo, nº 38 a 44	Pares	70,0000	59,6833	4.177,83
27	8364	Botijão térmico com torneira e pés 12 litros para sucos.	UN	38,0000	155,1000	5.893,80
28	11090	CAÇAROLA DE ALUMINIO COM TAMPA Nº40	UND	6,0000	199,9333	1.199,60
29	5148	Caixa de isopor térmica tamanho: 100 L.	UND	11,0000	221,0000	2.431,00
30	11078	Caixa Multiuso com Tampa Branca – 25 litros, produzida em plástico polipropileno. •Ideal na armazenagem e transporte de alimentos e diversos. •Material lavável de alta rigidez e altamente higiênico. •Utilizado em cozinhas industriais, restaurantes, hotéis, entre outros estabelecimentos.	UND	20,0000	167,7460	3.354,92

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO**

CNPJ: 18.316.273/0001-05

Endereço: RUA CAPITÃO LUIZ SETTE, 130, CENTRO, SANTA CRUZ DO ESCALVADO - MG

Telefone: (31) 3883-1152 E-mail: pmsce@santacruzdoescalvado.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 2/8

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
31	5146	Caixa Plástica Agrícola, popularmente conhecida como caixa plástica de supermercado. É utilizada em diversos segmentos, desde colheita de frutas e legumes, em frigoríficos, quitandas. Dimensões: Externas: 31cm x 34cm x 55cm (altura x largura x comprimento). Internas: 27,5cm x 32cm x 51cm (altura x largura x comprimento). Capacidade: Volumétrica: 47 litros Capacidade Carga: 30kg	UND	30,0000	60,6000	1.818,00
32	11075	Caixa térmica 34 L, azul, com alça, tamanho: comp., largura: 30, altura: 41, parte interna e externa: Polipropileno, isolamento térmico em poliestireno expandido, tampa em polietileno	UND	10,0000	74,5533	745,53
33	10310	CAIXA TERMICA 50 LITROS, SEM DIVISORIA	UND	20,0000	531,9600	10.639,20
34	113483	Caixa Térmica, exterior: fabricada com chapas pré-pintadas #0,50. Interior: Chapa galvanizada #0,50. Isolamento: poliuretano injetado PU. Obs: podendo usar tanto para frio ou quente. Própria para transportar e manter bebidas, peixes e alimentos bem gelados.	UN	4,0000	789,9867	3.159,95
35	7288	Caneca em alumínio reforçado nº 14, capacidade 2 litros.	UND	22,0000	27,0733	595,61
36	113446	Canecão de Alumínio, com capacidade para 2 litros, com alça e sem tampa, em alumínio fundido (alumínio grosso).	UN	20,0000	204,1250	4.082,50
37	11067	Carrinho para coleta de lixo tipo prefeitura, fabricado em aço carbono com chapa reforçada de #1,5 mm. Capacidade para 100 Litros. Equipado com 2 rodas pneumáticas (com câmara) 325x 8", com rolamento de rolete em eixo maciço de aço. Possui 110 cm de altura, 60 cm de largura. -Medidas: 60 x 110 cm (LxA) -Peso: 28 Kg -Capacidade de carga: 100 Litros -Tipo de roda: 2 rodas pneumáticas 325x 8" -Material: Aço carbono -Cores: verde -Pintura: epóxi -Segmentos: Ideal para prefeitura para varrição de ruas.	UND	20,0000	634,8520	12.697,04
38	10356	Cera líquida incolor concentrado, com perfume, auto brilho, 850ml, para pisos de alto transito, bem como superfícies que requerem brilho e proteção. Frasco de plástico resistente. Composição: cera de carnaúba, parafina, resina fumaria, cera de polietileno, emulsificantes, pigmento, perfume, conservante e água. Prazo de validade de no mínimo 6(seis) meses, e data de fabricação não superior a 60(sessenta) dias, contados retroativamente da data de entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/Ministério da Saúde. Ind. Brasileira.	UND	80,0000	18,8533	1.508,26
39	3380	Cesto de lixo telado, capacidade 08 litros.	UN	20,0000	5,7933	115,87
40	7292	Cloro, teor de cloro ativo 3% a 3,5%- Frasco de 1 litro. Registro na ANVISA	UND	1.240,0000	4,1267	5.117,11
41	113474	Coador para café em tecido flanelado, 100% algodão, com costura dupla, cor branca, com cabe de madeira. Tam. extra Grande.	UN	3,0000	8,3333	25,00
42	3383	Coador para café em tecido flanelado, 100% algodão, com costura dupla, cor branca, com cabo de madeira. Tam. Grande.	UN	95,0000	13,1900	1.253,05
43	7294	Colher de mesa para refeição, corpo em aço inoxidável, cabo em polipropileno (dúzias).	Dúzia	60,0000	4,0067	240,40
44	3387	Colher de plástico para refeição, descartável, c/ 50 und.	PCT	1.040,0000	5,1400	5.345,60
45	3388	Colher de plástico para sobremesa, descartável, c/ 50 und.	UN	980,0000	4,2067	4.122,57
46	7295	Colher de sopa inox, cabo de polipropileno – inox.	UND	100,0000	3,4400	344,00
47	3389	Colher para arroz, medindo 32 cm em aço inox.	UN	40,0000	12,9300	517,20
48	11092	CONCHA DE FEIJAO, SOPA, INOX DE COZINHA, MOLHO, TAMANHO MEDIO	UND	20,0000	8,9667	179,33
49	7296	Condicionador para criança especialmente desenvolvido para condicionar e desembaraçar suavemente o cabelo do bebê. Embalagem de 200 ml	UND	190,0000	17,7900	3.380,10
50	5150	Condicionador p/ todos os tipos de cabelo, tipo uso diário, aplicação todos os tipos de cabelos característicos adicionais com vitamina B5, frasco com 300 ml.	UND	40,0000	16,9067	676,27
51	113475	Copo descartável 400ml, transparente, Pp Liso, mais resistente, cx. C/1.000un. Copo plástico em polipropileno pp.	Caixa	5,0000	183,3733	916,87
52	11097	COPO DE VIDRO LISO, TIPO AMERICANO, 300ML	UND	100,0000	38,7800	3.878,00
53	3391	Copo plástico descartável 50 ml resistente, leitoso- cx com 5.000 und.	CX	25,0000	149,6267	3.740,67
54	3392	Copo plástico descartável para água, caixa contendo 30 pacotes com 100 und, perfazendo 3.000 und, com capacidade para 100 ml cada und.	CX	20,0000	4,4567	89,13
55	3393	Copo plástico descartável para água, caixa contendo 30 pcts com 100 und, perfazendo 3.000 und, com capacidade par 200 ml cada und.	CX	201,0000	4,8267	970,17
56	3394	Copo plástico transparente descartável de 300 ml. Caixa com 2.000 unid.	CX	595,0000	282,7800	168.254,10

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO**

CNPJ: 18.316.273/0001-05

Endereço: RUA CAPITÃO LUIZ SETTE, 130, CENTRO, SANTA CRUZ DO ESCALVADO - MG

Telefone: (31) 3883-1152 E-mail: pmsce@santacruzdoescalvado.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 3/8

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
57	1550	Creme/ loção hidratante corporal, frasco com 200ml.	UN	80,0000	24,4000	1.952,00
58	11069	Desincrustante Líquido LIMPA BAÚ – galão de 50 litros	UND	20,0000	299,1500	5.983,00
59	3397	Desinfetante líquido, com ação germicida bactericida, fragrância eucalipto ou erva doce- garrafa de 02L . Registro na ANVISA	Garrafa	1.827,0000	6,2833	11.479,59
60	113440	Desinfetante líquido, com ação germicida bactericida, fragrância lavanda - galão de 5 L. Registro na ANVISA	UN	20,0000	10,1267	202,53
61	5154	Desodorante roll-on antitranspirante (30ml) com 24h de proteção, as características gerais do produto deverão atender as normas e legislações sanitárias.	UND	80,0000	7,9900	639,20
62	7300	Desodorizador/ aromatizador/ neutralizador de odores para ambientes, em forma aerosol, não contendo CFC – clorofluorcarbono. Registro no MS, embalagem contendo nome do fabricante, data fabricação/ validade, fragância lavanda. Frasco contendo 400 ml.	UND	290,0000	8,1333	2.358,66
63	11068	Detergente automotivo, concentrado, neutro, galão de 50 litros	UND	20,0000	148,9967	2.979,93
64	113441	Detergente líquido, neutro, concentrado - galão com 05 L. Registro na ANVISA	UN	30,0000	13,4333	403,00
65	5155	Detergente líquido para louças, neutro 500 ML. Composição: tensoativo aniônico, coadjuvante, sequestrante, conservante, espessante, corante, perfume e água, contendo tensoativo biodegradável, embalagem contendo composição, nome do fabricante e prazo de validade de no mínimo 18 meses contados retroativamente da data de entrega do produto, registro MS/ANVISA. Referência de marca YPÉ, LIMPOL, devendo o produto cotado apresentar desempenho igual ou superior	UND	4.450,0000	4,0540	18.040,30
66	113448	Detergente pastoso de pinho, para limpeza de ambiente uso geral. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da Saúde/ANVISA. Galão de 5 litros.	GL	125,0000	43,2500	5.406,25
67	5156	Elemento filtrante cart (vela para bebedouro de 3 torneiras).	UND	30,0000	2.216,5000	66.495,00
68	3404	Escorredor de louças em aço inox com capacidade mínima para 12 pratos, com local específico para copos e xícaras; acompanha suporte para talheres.	UN	10,0000	79,0467	790,47
69	10304	ESCOVA DE NYLON OVAL PLASTICA SEM CABO PARA LAVAGEM DE ROUPAS	UN	40,0000	3,4733	138,93
70	1563	Escova oval plástica para lavar roupas	UN	75,0000	16,0400	1.203,00
71	11084	Escova para limpeza com cerdas de nylon para limpeza de instrumentais cirúrgicos. Plástico resistente e antiderrapante; escova para limpeza com cerdas de nylon nas duas extremidades, sendo que uma das extremidades, tem três fileiras de cerdas para descontaminação completa e a outra extremidade contém uma fileira única de cerdas para descontaminação delicada e fina. Possui cabo antiderrapante com 17,78 cm de comprimento, com finalidade para limpeza geral de instrumentais cirúrgicos, cabo em plástico resistente tipo polipropileno/poliuretano e antiderrapante	UND	60,0000	118,0000	7.080,00
72	11094	ESCUMADEIRA EM AÇO INOX PARA COZINHA TAMANHO MEDIO.	UND	10,0000	30,5680	305,68
73	7303	Esponja de espuma para lavar vasilha, resistente, dupla face (amarelo verde).	UND	1.460,0000	2,3300	3.401,80
74	3408	Esponja de lã de aço carbono, fardo c/ 10 sacos de 14 embalagens. (10 x 14 x 8). A embalagem individual deverá ter 60 gramas.	UN	25,0000	24,4050	610,13
75	113449	Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.	UN	300,0000	1,2400	372,00
76	113464	Faca de Corte Cozinha Lâmina Aço Inox Cabo Plástico Branco Profissional 32cm, Lâmina em aço inox, cabo antimicrobial texturizado e especialmente projetado para maior ergonomia e praticidade.	UN	10,0000	39,1667	391,67
77	7306	Faca de mesa para refeição, corpo em inoxidável, cabo em polipropileno (dúzia)	Dúzia	60,0000	12,0350	722,10
78	11095	FACA SEM PONTA, EM AÇO INOX, COMP 22CM, LARG 1,9CM	UND	24,0000	8,4300	202,32
79	5157	Fibraço (referência 3M) p/ lavar panelas.	UND	300,0000	12,5000	3.750,00
80	113463	Filtro de papel para café n° 102 com 30 unidades.	Caixa	20,0000	3,0633	61,27
81	11085	Filtro de papel para café n° 103 com 30 unidades	UND	20,0000	3,8933	77,87
82	7307	Forma de bolo com tubo redondo diâmetro de 26 cm , altura 12 cm	UND	10,0000	62,6167	626,17
83	113465	Forma para bolo quadrada, diâmetro 44x29 cm	UN	10,0000	43,8833	438,83
84	3904	Fósforo- caixa com lixa tradicional- pct com 10 cx. cada caixa com 40 palitos em madeira com ponteira em pólvora.	PCT	24,0000	6,0250	144,60
85	7309	Garfo de mesa para refeição, corpo em aço inoxidável, cabo em polipropileno.(dúzia)	Dúzia	60,0000	4,0000	240,00
86	1578	Garfo de plástico descartável p/ refeição. c/ 50 unid.	PCT	1.070,0000	7,3533	7.868,03

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO**

CNPJ: 18.316.273/0001-05

Endereço: RUA CAPITÃO LUIZ SETTE, 130, CENTRO, SANTA CRUZ DO ESCALVADO - MG

Telefone: (31) 3883-1152 E-mail: pmsce@santacruzdoescalvado.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 4/8

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
87	1580	Garfo de plástico descartável p/ sobremesa. c/ 50 unid.	PCT	1.030,0000	7,3533	7.573,90
88	113451	Garraão térmico, com torneira, material espuma de polietileno e dupla camada de pead, aplicação líquidos quentes e frios, características adicionais botijão térmico com tripé retrátil, tampa rosquiável. Capacidade 12 litros.	UN	12,0000	188,1067	2.257,28
89	1575	Garrafa térmica, 1 litro, preta, de rolha	UN	10,0000	30,4033	304,03
90	3414	Garrafa térmica, com sistema serve a jato. Capacidade mínima de 1,8 litros	UN	5,0000	121,6233	608,12
91	113484	Garrafa térmica, com sistema serve a jato. Capacidade mínima de 2 litros.	UN	10,0000	91,8667	918,67
92	11070	Garrafa térmica Magic PUMP (pressão), de plástico, cor preta. Capacidade: 2 L, com alça, Cor: Preto	UND	27,0000	80,0667	2.161,80
93	11077	Garrafa térmica na cor preta; de rosca; corpo em polipropileno; ampola em vidro soprado, devendo estar de acordo com a nbr 13282; fundo em polipropileno; com tampa em polipropileno; tipo copo; com alça lateral; lisa, garantia de conservação. Capacidade de 1 litro	UND	20,0000	33,5900	671,80
94	8370	Garrafa térmica tipo botijão, capacidade para 5 litros em material resistente, de boa qualidade.	UND	10,0000	441,7967	4.417,97
95	3417	Guardanapo de papel, folha simples, c/ 50 unid. Medidas aproximadas: 22 x 24cm.	PCT	890,0000	2,6600	2.367,40
96	7310	Hastes Flexíveis, inquebráveis com pontas de algodão, não soltam fiapos, indicado para a higiene diária das orelhas, embalagem com 150 unidades	CX	50,0000	6,4000	320,00
97	113469	Hipoclorito de cálcio, cloro granulado com 70% de cloro ativo. Balde com 10 Kg.	BD	15,0000	392,6200	5.889,30
98	3416	Hipoclorito de sódio para alimentos a 2,0% embalagem de 1 litro	UN	80,0000	2,7633	221,06
99	3418	Inseticida em aerosol, a base de água, inodoro, baixa toxicidade, sem CFC, embalagem metálica contendo 300 ml.	UN	20,0000	11,9500	239,00
100	3897	Isqueiro Max, acende 3000 vezes, com selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança. M	UND	80,0000	5,6300	450,40
101	1583	Jarra de plástico com tampa e bico. Capacidade para 3 litros.	UN	50,0000	32,3700	1.618,50
102	7311	Jarra de vidro capacidade para 1,5 litros	UND	10,0000	26,3300	263,30
103	3419	Jarra de vidro capacidade para 1 litro.	UN	35,0000	44,6500	1.562,75
104	7312	Jarra de vidro capacidade para 2 litros	UND	10,0000	43,0767	430,77
105	113460	Jogo de Copos para água ou suco em vidro 300 ml, Cx com 6.	UN	10,0000	49,6167	496,17
106	113461	Jogo Xícaras Café Brancas Com Pires 12 Peças Porcelana 80ml, caixa contendo: - 6 Xícaras de café- 6 pires Sua capacidade é de 80 ml cada xícara e suas dimensões são: Xícara: Altura 5,5cm x Diâmetro 6,0 cm Pires: Altura 3 cm x Diâmetro 11 cm.	Caixa	10,0000	120,3300	1.203,30
107	7313	Lenços umedecidos para higienização de bebe, dermatologicamente testado, hipoarlergênico, pacote com 192 lenços	PCT	240,0000	24,0000	5.760,00
108	1587	Limpador desengordurante para cozinha, 500ml, referência "Veja"	UN	220,0000	4,8360	1.063,92
109	5169	Limpador multi-uso, perfumado, para limpeza de todas as superfícies. "Veja" marca citada apenas como referência, devendo o produto cotado, ter desempenho igual ou superior. 500 ml	UND	1.590,0000	3,6500	5.803,50
110	5170	Limpador para alumínio, embalagem de 500 ml, com tampa dosadora. Composição: tensoativo não tóxico, biodegradável, sabão coadjuvante, corante, água, glicerina e ácido sulfônico, prazo de validade de no mínimo 06 meses.	UND	190,0000	5,3633	1.019,03
111	3420	Limpa vidros, 500ml	UN	220,0000	6,0600	1.333,20
112	7321	Lixeira com pedal e recipiente plástico 20 litros	UND	40,0000	92,1800	3.687,20
113	3425	Lixeira inox, 5 litros, com pedal e balde removível.	UN	25,0000	241,0800	6.027,00
114	3898	Lixeira plástica com tampa e pedal capacidade 45 a 50L, aproximadamente 60 cm de altura em prolipropileno.	UND	75,0000	116,6400	8.748,00
115	113485	Lixeira plástica com tampa e pedal capacidade de 100 L.	UN	50,0000	188,1200	9.406,00
116	3424	Lixeira plástica com tampa e pedal capacidade de 10 litros.	UN	55,0000	26,4600	1.455,30
117	3914	Luva confeccionada Látex Natural - antiaderente, forrada, curta. Amarela ou verde. Tamanhos: P, M, G.	Pares	220,0000	28,1700	6.197,40
118	3427	Luva confeccionada Látex Natural, antiaderente, forrada, longa. Amarela ou verde. Tamanhos: P, M, G.	Par	100,0000	25,8767	2.587,67
119	11072	Luva de raspa de couro, cinza, cano curto, reforço interno em raspa, tanto na palma como também na face palmar dos dedos. Cx com 50 pares	UND	2.500,0000	17,8000	44.500,00
120	11071	Luva de segurança confeccionada em PVC, verde escuro, revestimento interno em suporte têxtil de algodão; palma, dedos e dorso ásperos. Cx.com 50 pares	UND	1.250,0000	24,3333	30.416,63
121	3428	Luva para limpeza longa, de plástico resistente para limpeza tamanho M, referência Mucambo ou outra de qualidade superior.	Par	170,0000	5,2267	888,54

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO**

CNPJ: 18.316.273/0001-05

Endereço: RUA CAPITÃO LUIZ SETTE, 130, CENTRO, SANTA CRUZ DO ESCALVADO - MG

Telefone: (31) 3883-1152 E-mail: pmsce@santacruzdoescalvado.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 5/8

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
122	9677	Luva para limpeza - Luvas multiuso de látex natural com palma antiaderente e interior em algodão flocado. Para limpeza. Tamanho médio, pacote com um par, cor verde, dimensões: comprimento 31 cm e espessura 0,50 mm. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.TAM M	UND	140,0000	4,7167	660,34
123	113492	Luvas multiuso de látex natural com palma antiaderente e interior em algodão flocado. Para limpeza. Tamanho G (grande), pacote com um par. cor verde, dimensões: comprimento 31 cm e espessura 0,5 mm. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	PCT	140,0000	5,5633	778,86
124	3429	Luvas plásticas descartáveis modelo cirúrgica, tamanho P, M, G – cx. com 100 pares.	Caixa	55,0000	38,6333	2.124,83
125	1590	Mangueira para jardim, flexível, 3/4 , PVC.	Metro	400,0000	4,1333	1.653,32
126	113471	Máscara respiratória com válvula, descartável, dobrável. Cor azul Caixa C/ 50 unidade Oferece proteção contra poeiras, névoas não oleosas e fumos. O elástico e clipe nasal acoplado mantém o respirador firme e ajustado à face do usuário, auxiliando na vedação e desempenho do respirador . além disso, possui uma válvula de exalação que facilita a exalação e reduz o calor dentro do respirador. Embalado individualmente.	Caixa	50,0000	16,0400	802,00
127	113468	Máscara respiratória descartável, dobrável na cor branca.	Caixa	50,0000	2,7267	136,34
128	5171	Máscara respiratória sem válvula, descartável, dobrável. Constituído por uma peça composta de camadas de fibras sintéticas (poliéster e polipropileno) na cor azul, tratadas eletrostaticamente. As peças de junção são plásticas. Apresenta também, um reforço metálico fixado à peça do material filtrante, que permite uma conformidade do respirador junto ao nariz . A fixação da máscara ao rosto. Cx com 50 unidades.	CX	50,0000	1,9167	95,84
129	113486	Máscara Tripla com Elástico foi desenvolvida para a proteção das patologias de transmissão aérea por gotículas e da proteção das patologias de transmissão aérea por gotículas e da proteção de fluidos corpóreos, que possam atingir suas vias respiratória, não estéril. Produto contém 50 máscaras descartáveis de triplo revestimento. Dispõe lateralmente dois elásticos, que se destinam ao apoio e a ajustes à face e que se prende atrás da orelha dos usuários.	Caixa	50,0000	0,8467	42,34
130	113472	Óculos de Proteção EPI Segurança, constituído de armação e visor em policarbonato com meia borda superior e meia proteção nas bordas. as hastes do tipo espátula são confeccionadas do mesmo material da armação. Tratamento da lente: Anti-risco e Anti-embaçante. Tamanho: Único. Cor da lente: Incolor. Para Proteção dos olhos do usuário contra impactos de partículas volantes frontais. Óculos de proteção visual.	UN	50,0000	21,6600	1.083,00
131	7327	Palito de churrasco, pct/ 50 und	PCT	60,0000	8,6833	521,00
132	3433	Palito para picolé em madeira, pacote com 50 unidades.	PCT	110,0000	4,6333	509,66
133	10359	Pano de chão, confeccionado em tecido 100% algodão cru, tipo sacaria branca de açúcar, recuperada de primeira viagem, lavado e alvejado, isento de rasgos e outros defeitos que possam prejudicar sua utilização. Largura mínima de 72cm, mínimo de 78 cm, trama mínima de 9 fios/cm. Apresentar amostras.	UND	525,0000	5,1667	2.712,52
134	3436	Pano de prato, material algodão, comprimento 68 cm, largura 40 cm.	UND	270,0000	4,6933	1.267,19
135	7329	Pano para limpeza, 100 % algodão, cor amarela ouro em tecido flanelado dos dois lados, medidas de 0,38 x 0,48 cm, com acabamento nas laterais em overloque.	UND	865,0000	14,0600	12.161,90
136	5172	Pá para lixo plástico, não tóxica, com 17 cm de abertura para recolhimento de lixo, cabo longo de madeira de 82,5 cm de comprimento, revestido em material plástico, com ponteira plástica com orifício para pendurar. Referência de marca Condor, devendo o produto cotado apresentar desempenho igual ou superior, produto não perecível.	UND	135,0000	54,6000	7.371,00
137	2406	Papel alumínio, 45 cm x 7,5 cm	Rolo	571,0000	8,3567	4.771,68
138	5173	Papel higiênico, picotado, macio, neutro, folha dupla, não alérgico, não reciclado, cor branca, com capacidade de absorção comatível com o uso, evitando esfarelamento, quanto a impermeabilidade, medindo aproximadamente 10 cm x 30 m, alvura mínima 80%. Fardo com 64 rolos	FD	490,0000	51,4800	25.225,20
139	7331	Papel toalha branco composto de 100% de fibras celulósicas. Embalagem de 2 rolos de 60 toalhas de 21.5 cmx 20.0 cm cada rolo.	PCT	60,0000	5,2300	313,80
140	3439	Pedra sanitária contendo agente bactericida com suporte plástico para fixar ao vaso sanitário com várias fragrâncias. Registro no Ministério da Saúde.	UND	570,0000	1,3300	758,10
141	1620	Pente para cabelo, tamanho médio	UN	40,0000	3,0000	120,00
142	7333	Plástico filme em pvc transparente, 20 cm de largura aproximadamente, espessura 0,03 mm	Rolo	40,0000	67,3200	2.692,80

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO**

CNPJ: 18.316.273/0001-05

Endereço: RUA CAPITÃO LUIZ SETTE, 130, CENTRO, SANTA CRUZ DO ESCALVADO - MG

Telefone: (31) 3883-1152 E-mail: pmsce@santacruzdoescalvado.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 6/8

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
143	7358	Plástico filme em pvc transparente, 60 cm de largura, espessura 0,03 mm	Rolo	40,0000	0,9000	36,00
144	7334	Porta detergente bucha e sabão com escoamento	UND	20,0000	12,2700	245,40
145	3440	Pote de plástico quadrado com tampa, capacidade para 250 ml, medidas aproximadas: 5,0 x 10,5 x 10,5 cm	UND	20,0000	63,8900	1.277,80
146	3441	Pote de plástico redondo 5 litros com tampa	UND	10,0000	28,5000	285,00
147	3442	Pote de plástico retangular 300 ml	UND	20,0000	10,1750	203,50
148	1622	Pote de plástico retangular 5 litros com tampa.	UN	70,0000	24,2120	1.694,84
149	3443	Pote de plástico retangular com tampa, capacidade para 1,5 litros, medidas aproximadas: 7,6 x 22 x 15,5 cm	UND	60,0000	11,9633	717,80
150	3444	Pote de plástico retangular com tampa, capacidade para 500 ml, medidas aproximadas: 7,7 x 11,6 x 11,6 cm	UND	70,0000	17,9525	1.256,68
151	3445	Pote de vidro com tampa, capacidade para 2 litros	UND	20,0000	48,8267	976,53
152	113467	Pote plástico com tampa, capacidade mínima 5 litros, dimensões aproximadas 35 cm comprimento x24cm de largura x 12cm altura.	UN	10,0000	21,7767	217,77
153	3446	Pote redondo, capacidade para 500 ml, medidas aproximadas: 12,5 x 7	UND	10,0000	9,1975	91,98
154	113477	Prato cumbuca de isopor, fundo 23 cm diâmetro C/ 20 unid.	PCT	100,0000	21,1000	2.110,00
155	1599	Prato de plástico, descartável para refeição, 21 cm c/ 10 unid.	PCT	1.620,0000	5,1967	8.418,65
156	5174	Prato de plástico, descartável para sobremesa, c/ 10 unid.	PCT	1.300,0000	2,3100	3.003,00
157	113478	Prato de plástico, Fundo descartável para refeição, 21 cm C/10 unid.	PCT	200,0000	4,4433	888,66
158	113480	Prato de plástico, Fundo descartável para sobremesa, 15 cm C/ 10 unid.	PCT	200,0000	3,0750	615,00
159	113479	Prato de plástico, Raso descartável para refeição, 21 cm C/ 10 unid.	PCT	200,0000	2,9100	582,00
160	7339	Prato descartável, fundo tipo cumbuca, para caldo. Pacote com 10 unidades.	PCT	300,0000	3,4833	1.044,99
161	7340	Prato de vidro para refeição resistente a impactos e pequenas quedas. Sendo de vidro temperado, podendo ir ao micro-ondas,, freezer e geladeira e uso em lava-louças, na cor transparente	UND	160,0000	7,8067	1.249,07
162	10306	PRATO FUNDO PARA REFEIÇÃO DESCARTAVEL 23 CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	300,0000	4,1200	1.236,00
163	113493	Prato fundo, tipo cumbuca, plástico poliestireno atóxico, descartável, aprox 15 cm de diâmetro (boca), aprox 4,5 cm de profundidade, branco, pigmento atóxico, pacotes c/ 10 unidades, suporta max 100° c, em conformidade c/ as normas ABNT.	PCT	400,0000	4,5950	1.838,00
164	11098	PRATO RASO DE CERAMICA BRANCO BUFFET	UND	60,0000	17,2200	1.033,20
165	10307	PRATO RASO PARA REFEIÇÃO DESCARTAVEL 23 CM - PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	300,0000	3,3600	1.008,00
166	113452	Prato raso para refeição descartável; polipropileno; medindo 15cm de diâmetro; embalado em pacotes com 10 unidades; sem divisão; cor branca, em conformidade c/ as normas ABNT.	PCT	300,0000	2,6300	789,00
167	113453	Prato sobremesa raso, descartável; polipropileno; medindo 15cm de diâmetro; embalado em pacotes com 10 unidades; sem divisão, em conformidade c/ as normas ABNT.	PCT	200,0000	3,0900	618,00
168	113444	Refil filtro Original 446 para bebedouro industrial.	UN	6,0000	52,6633	315,98
169	11109	REFIL PARA PURIFICADOR DE AGUA - COMPATIVEL LATINA P355/PA355	UND	30,0000	56,7980	1.703,94
170	113487	Registro de gás completo fogão industrial alta pressão C/ mangueira 2m.	UN	40,0000	58,6880	2.347,52
171	1601	Reservatório de plástico p/ saboneteira nobre capacidade 800 ml. (refil)	UN	10,0000	120,5000	1.205,00
172	3449	Rodo 40 cm, plástico, borracha dupla	UND	90,0000	9,5700	861,30
173	6189	Rodo com cabo de madeira plastificado com rosca, suporte plástico medindo 40 cm, borracha dupla.	UND	160,0000	6,9900	1.118,40
174	1602	Rodo de plástico 70 cm	UN	195,0000	63,5533	12.392,89
175	3450	Sabão em barra consistente, sem corante. Referência Alpes ou Ipê ou outra comprovadamente superior, cx com 50 unid.	CX	49,0000	8,4233	412,74
176	3451	Sabão em pó, com alvejante, sem adição de amaciante, pct de 1 kg.	CX	250,0000	7,0967	1.774,18
177	113488	Sabão em pó, com alvejante, sem adição de amaciante, referência Omo ou outra comprovadamente superior, pct de 5 kg	Caixa	100,0000	37,6033	3.760,33
178	3452	Sabão em pó, sem alvejante, sem adição de amaciante, pct de 5 kg	PCT	42,0000	11,2467	472,36
179	113442	Sabão líquido concentrado para limpeza pesada, galão 5 L.	UN	20,0000	30,6667	613,33
180	3453	Sabonete branco em barra 90 g. Ação hidratante.	UND	250,0000	14,2333	3.558,33
181	3454	Sabonete de glicerina neutro, 90 g.	UND	250,0000	4,5633	1.140,83
182	7342	Sabonete de glicerina neutro, 90 g Hipoalergênico.	UND	40,0000	10,6767	427,07

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO**

CNPJ: 18.316.273/0001-05

Endereço: RUA CAPITÃO LUIZ SETTE, 130, CENTRO, SANTA CRUZ DO ESCALVADO - MG

Telefone: (31) 3883-1152 E-mail: pmsce@santacruzdoescalvado.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 7/8

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
183	5177	Saboneteira/ dispenser para sabonete líquido em plástico ASB com reservatório para 900 ml, com fechadura, chave em plástico ASB, KIT com afixação para parede contendo buchas e parafusos. Dimensões: 29 cm9 altura) x 11 cm (profundidade)	UND	150,0000	14,9633	2.244,50
184	7341	Sabonete líquido, aspecto físico viscoso, com fragrância de coco ou erva-doce. Aplicação: para higienização e hidratação da pele. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Frasco de 5 litros.	UND	50,0000	32,0000	1.600,00
185	113443	Sabonete líquido para mão, neutro, com glicerina, fragrância erva doce - galão de 5 litros, REGISTRO NA ANVISA.	UN	20,0000	26,2200	524,40
186	7344	Sabonete líquido para mãos, neutro, com glicerina, fragrância erva doce – embalagem de 1 litro. REGISTRO NA ANVISA	UND	270,0000	10,7000	2.889,00
187	3457	Saco branco GG (pano de chão) tamanho aproximado de 45 x 78 cm.	UND	60,0000	3,1100	186,60
188	9675	Saco de lixo comum - Saco plástico reforçado para acondicionamento de lixo, Confeccionado em resino termo plástico virgem ou reciclada, classe i (para acondicionamento de resíduos domiciliares), com solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, fabricado de acordo com a abntn9191:2008, na cor preta, capacidade de 100 litros. Acondicionado sem pacotes com 100 unidades	PCT	100,0000	51,0333	5.103,33
189	113457	Saco de papel branco para lanche, ideal para pipoca. Material higienizado, próprio para receber alimento. Tamanho 7,5 x 20Cm.	UN	3.000,0000	18,9200	56.760,00
190	7346	Saco para lixo capacidade 20 litros leitoso, rolo com 100 und.	PCT	144,0000	17,9200	2.580,48
191	3459	Saco para lixo capacidade 60 litros leitoso, pct com 100 und.	PCT	680,0000	19,4000	13.192,00
192	7347	Saco para lixo para garis, 100 litros, cor preta, pct com 100 und.	PCT	2.800,0000	34,4333	96.413,24
193	3461	Saco plástico para cesta básica sanfonado 50 x 80cm, espessura 0,06, pacote com 10 unidades.	PCT	150,0000	0,9033	135,50
194	113455	Saco plástico reforçado para acondicionamento de lixo, confeccionado em resino termoplástico virgem ou reciclada, classe i (para acondicionamento de resíduos domiciliares), com solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, fabricado de acordo com a ABNT-NBR 9191:2008, na cor branca, capacidade de 20 litros. Acondicionados em pacotes com 100 unidades.	PCT	100,0000	22,6200	2.262,00
195	10309	SACO PLASTICO REFORÇADO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, NA COR PRETA, CAPACIDADE 30 LITROS. PACOTES COM 100 UNIDADES.	PCT	80,0000	9,7200	777,60
196	113456	Saco plástico reforçado para acondicionamento de lixo,, resino termoplástico virgem ou reciclada, classe i (para acondicionamento de resíduos domiciliares) com solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, fabricado de acordo com a ABNT:NBR 9191:2008, na cor preta, capacidade de 50 litros. Acondicionados em pacotes com 100 unidades.	PCT	100,0000	32,6167	3.261,67
197	3462	Saco plástico transparente para armazenamento de alimentos, capacidade de 1kg.	UND	1.100,0000	35,5740	39.131,40
198	11105	Saladeira grande de plástico s/ tampa Cumbuca vasilha bacia 5L.	UND	15,0000	17,2667	259,00
199	113466	Sapato Stick Shoe Feminino. Enfermagem/ Restaurante. Numeração 34,36,37,38,40,42,44,46. Calçado impermeável ocupacional classe II, tipo A (Calçado baixo), confeccionado em material polimérico com solado de borracha vulcanizada antiderrapante de cor bege. Possui absorção de energia no calcanhar (E) e solado resistente ao escorregamento em piso de cerâmica contaminado com detergente e em peso de aço contaminado com glicerol (SRC). Calçado inteiro fechado no calcanhar e resistente a água (WR). Possui palmilha interna.Cores pretas e brancas.	Pares	100,0000	104,1267	10.412,67
200	3463	Sapólio em pó clássico	UND	130,0000	2,8800	374,40
201	11083	Saponáceo em pó. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Frasco plástico de 300g.	UND	100,0000	3,9033	390,33
202	1615	Saquinho de papel para pipoca, medindo 7,5 x 20.	UN	9.000,0000	9,0500	81.450,00
203	3464	Saquinho de plástico para cachorro quente na cor branca	UND	14.020,0000	7,0000	98.140,00
204	7353	Shampoo para criança, com ph balanceado, sem conter sabão e álcool, suave para o couro cabeludo de bebê, embalagem de 200 ml	UND	140,0000	10,6967	1.497,54
205	3465	Shampoo para todos os tipos de cabelos, de boa qualidade, frasco com 350 ml.	UND	40,0000	8,8100	352,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO**

CNPJ: 18.316.273/0001-05

Endereço: RUA CAPITÃO LUIZ SETTE, 130, CENTRO, SANTA CRUZ DO ESCALVADO - MG

Telefone: (31) 3883-1152 E-mail: pmsce@santacruzdoescalvado.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 8/8

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qty.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
206	7354	Suporte para copo descartável de 200 ml formato cilíndrico, capacidade aproximada para 100 copos. Cor branca. Produto de 1ª qualidade. Fixação na parede. Acompanha buchas e parafusos. Diâmetro: 7,5 cm. Comprimento: 50 cm	UND	102,0000	55,0600	5.616,12
207	5179	Suporte para papel toalha/ toalheiro interfolha esmaltado para papel 2 dobras (23 x27), com fechadura em plástico, ASB, kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos, bem como chave. Dimensões: 18cm de altura x 24 cm de largura x 14,5cm de profundidade.	UND	110,0000	35,0000	3.850,00
208	11104	Toalha de mesa, PVC, Térmica, Plástica, Largura 1,40m na cor bege. Rolo com 30 m.	UND	5,0000	10,9967	54,98
209	3467	Toalha de papel interfolhada, 02 dobras, cor natural, pct com 1000 folhas. Medida: 20x21cm	PCT	144,0000	78,1633	11.255,52
210	1629	Toalha de papel reciclado, 02 dobras, pct com 1000 folhas.	PCT	720,0000	20,9733	15.100,78
211	3468	Touca descartável com elástico, TNT, sanfonada, para cabelo, cada pct com 100 unid	PCT	148,0000	11,4000	1.687,20
212	11107	Travessa oval Aço Inox rasa 60 cm	UND	10,0000	157,4367	1.574,37
213	1630	Vassoura de pelo fino sintético	UN	128,0000	17,5367	2.244,70
214	7357	Vassoura de plástico nylon macia	UND	64,0000	10,6467	681,39
215	113473	Vassoura gari, 50 cm, cabo longo reforçado.	UN	150,0000	40,3800	6.057,00
216	11108	Vassoura Limpa Teto Ajustável C/cabos Comprimento 2,50 Mt	UND	18,0000	24,0000	432,00
217	1631	Vassoura piaçava nº. 5	UN	265,0000	14,3967	3.815,13
218	1633	Vassourinha sanitária plástica resistente	UN	121,0000	19,7200	2.386,12
219	11116	XICARA COM PIRES, DE VIRO LISO - 150ML	UND	20,0000	11,0733	221,47
					Total Geral ==>	1.263.980,15